

# Głos Ziemi Żywieckiej

Wychodzi trzy razy w tygodniu.

Niezależne Pismo Narodowe.

»Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.«  
(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie  
Przedpłata miesięczna . . . . . zł 2.50  
zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja  
nie odpowiada.  
— — — — —  
Administracja czynna od g. 9-13 i 15-18.

PKO.181.190

Redakcja i Administracja:

PKO.181.190

Żywiec

ul. hr. Komorowskich Nr. 60.

CENY OGŁOSZEŃ:

(na stronie 3-, wzgl. 6-lamowej)  
na I. stronie m/m. . . . . 0.80 gr  
w tekście red. m/m. . . . . 0.60 gr  
ogłoszenia zwyczajne m/m. . . . . 0.20 gr  
Urzędowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.

## Szkodliwe następstwa

ewentualnego strajku górników.

Znaczenie tej wielkiej walki zarobkowej w konsekwencjach swych sięga poza granice G. Śląska, gdyż jednym ze skutków choćby chwilowego zamarcia życia gospodarczego na G. Śląsku, to niepożądany i ujemny wpływ na bilans handlowy państwa. Węgiel górnośląski jest artykułem, który gra wielką rolę w naszym eksporcie. Przypomnieć sobie należy, ile trudu i wysiłków kosztowało, aby zdobyć dla węgla naszego zagraniczne rynki zbytu, zwłaszcza, gdy po wybuchu wojny celnej z Niemcami mieliśmy taki nadmiar węgla, że nie wiedzieliśmy, co z nim czynić. Rynek wewnętrzny był za mały na pomieszczenie tego nadmiaru, był za mały na pomieszczenie tego nadmiaru, skierowano wtedy eksport węgla do Austrii, Węgier i Włoch, a z chwilą wybuchu znanego strajku węglowego w Anglii eksport ten zwrócił się też ku północy, ku krajom skandynawskim. Przemysł nasz umiał znakomicie wyzyskać koniunkturę ówczesną i wszedł na rynki zbytu, do których dotychczas węgiel polski nie miał dostępu. Gdy po zlikwidowaniu strajku przemysł angielski przyszedł do siebie, rozpoczęła się uporczywa i do dziś trwająca walka między węglem polskim a angielskim.

Dzięki znakomitej swej jakości, a także niskiej cenie eksportowej, węgiel górnośląski mógł wytrzymać konkurencję z węglem angielskim, to też utrzymał się na rynkach zbytu, na które dostał się podczas strajku angielskiego. Bez tego eksportu nasz bilans handlowy, który i tak jest bierny, przedstawiałby się wprost oplakanie.

Obecnie jednak, w razie gdyby strajk na G. Śląsku wybuchł i przeciągnął się przez dłuższy czas, wyłoniłoby się groźne niebezpieczeństwo utraty tych rynków zbytu i które z trudnym zdobyliśmy. Rynek zbytu łatwo jest stracić, trudniej zaś jest go zdobyć zpowrotem. Dotychczas Anglicy nie mogli nas ruszyć z miejsc, na które dostaliśmy się z naszym węglem, obecnie przyszedłoby im to łatwo.

Czem byłaby dla nas utrata rynków zagranicznych, wyobrazić sobie można. Oprócz ujemnego wpływu na bilans handlowy, utrata ta odbiłaby się fatalnie na życiu gospodarczym, w szczególności G. Śląska. Przemysł, nie mając miejsca na pomieszczenie nadmiaru węgla, znowu zacząłby zamykać zakłady pracy i przeprowadzać redukcje robotnicze. Rozpoczęłaby się klęska bezrobocia.

Z tego względu sądzimy, że tak jedna, jak i druga strona w obecnym sporze zarobkowym namyśla się, zanim rozpoczną walkę. Przyznać należy, że robotnicy podnoszą zupełnie słuszne żądania, jeśli się domagają poprawy zarobków. Płace na G. Śląsku są niskie, niewystarczające na utrzymanie rodziny robotniczej, a tymczasem fala drożyzny wciąż się podnosi. Rządy obecne w Polsce, jakkolwiek nazywają się sanacyjne, nie przeprowadziły sanacji życia gospodarczego, w szczególności zaś stoją bezradnie wobec panoszącej się i ciągle rosnącej drożyzny. Gospodarka finansowa Rządu nie liczy się z siłami finansowymi społeczeństwa, o czym świadczy choćby obecny 3-miljardowy budżet państwowy. Wycisnąć w obecnym stanie ze społeczeństwa trzy miliardy, to znaczy zubożyć je jeszcze bardziej, nakładając niestychane ciężary na wszelką produkcję. Droga produkcja powoduje w konsekwencji wzrost cen. Za wzrostem tym zaś nędytnie nadają płace. Tak więc znajdujemy się, jakby w błędnym kole, a jednym z objawów tych niezdrowych stosunków jest obe-

cna walka na G. Śląsku, walka między kapitałem, a robotnikiem.

Życzyliby należało, by do wybuchu tej walki nie doszło, gdyż nie pożywią się na niej ani przemysłowcy, ani robotnicy, a skutki odbiją się na jednych i drugich i na kraju i na państwie. Dziwi nas bezczynność Rządu, który bezczynnie przypatruje się przygotowaniom

do walki, zarzucając organizacjom robotniczym nielegalne postępowanie z powodu przedwczesnego zerwania umowy taryfowej, której ważność się do końca lutego. W razie wybuchu walki Rząd i tak intrwenjować będzie musiał — wobec tego rozważyliby należało, czy nie lepiej byłoby wystąpić z interwencją wcześniej.

W. Z.

## Po piątej w b. r. konfiskacie.

MROZY 31° I ART. 31 KONSTYTUCJI.

Niedzielny numer naszego pisma uległ znowu — w roku bież. już 5-tej — konfiskacie. Ofiarą ołówka cenzorskiego, działającego na podstawie zniesionego przez Sejm dekretu prasowego, padła wiadomość o konfiskacie mów sejmowych posłów śląskich Roguszcza (Narodowa Partia Robotnicza) i dr. Tempki (Chrześcijańska Demokracja). W mowach tych — których przedruk, jak wiadomo, nie podlega, według art. 31 dzisiaj jeszcze obowiązującej Konstytucji, żadnej cenzurze — wymienieni posłowie skrytykowali w dosadny i słuszny sposób działalność władz administracyjnych na Śląsku.

Z zakwestjonowanego artykułu pozostawiono jedynie następujące uwagi:

Z olbrzymiej powodzi konfiskat prasowych, dokonywanych przez obecny Rząd na podstawie zniesionego przez legalną reprezentację Narodu, t. j. Sejm Rzeczypospolitej, dekretu prasowego, — dwie ostatnie, dokonane onegdaj w Katowicach, odbiły się głośnie echem w całym kraju i stanowią przedmiot interpelacji poselskiej, podpisanej przez wszystkie kluby sejmowe, oczywiście za wyjątkiem »bezpartyjnego« BB, które bez rozkazu »zgóry« nic zrobić nie może. Interpelację podpisały solidarnie kluby sejmowe od klubu Narodowego począwszy, aż do P. P. S. włącznie.

Smutne to, lecz niestety prawdziwe. Dzieje się to nie w pierwszych latach po odzyskaniu naszej państwowości, gdzie rzekomo »zbyt wiele działo się nieprawości«, lecz po obchodzie 10-lecia Niepodległości, w erze »sanacji moralnej«.

Jedno się tu nasuwa pytanie: — Kto w Polsce jest stróżem prawa i praworządności«.



Jak widzimy, nie wolno dziś nazwać rzeczy po imieniu, a nawet, zdaje się, wobec ciężkich mrozów, nie wolno robić tego przez... kwiatek. P. cenzorowi możemy jednakże zdradzić, że — jak to już od początku świata się dzieje — po zimie następuje wiosna, stapiająca śniegi, kryjące wstydliwie różne roślinki.

## Pan Porucznik i Wysoki Sejm.

»ZACHĘTA« DLA »OPOZYCYJNEJ« LEWICY.

W dzień głosowania w sprawie wotum nieufności dla ministra Cara w »Wieczorze Warszawskim« poawiła się następująca wiadomość:

»Zwraca powszechną uwagę, że sekretarz premiera Bartla, por Zaćwilichowski, który ostatnio zawsze chadzał w ubraniu cywilnym, przybył dziś do Sejmu w mundurze wojskowym.«

Okazuje się, że aby »zwrócić powszechną uwagę« w kuluarach, nie potrzeba już dzisiaj

wcale... groźnych »pułkowników«. Wystarczy umundurowany porucznik, ażeby lewica uczuwała natychmiast ochotę do najdalej posuniętych kompromisów. Zdaje się też, iż przy zbliżającym się głosowaniu nad budżetem nawet por. Zaćwilichowski nie będzie już potrzebował trudzić się przywdzieniem munduru. »Powszechną uwagę« zwróci n. p. fakt, że w samochodzie p. premiera szoferem będzie żołnierz, nie cywil.

Lewicowa zabawa w »Wysoki« Sejm!

## Tymczasowe aresztowanie oskarżonego

O PRZESTĘPSTWO W ŚWIETLE NOWEJ PROCEDURY KARNEJ.

Polski kodeks postępowania karnego wchodzi w życie z dniem 1. lipca b. r. Od tej chwili na całym terytorjum Rzeczypospolitej działać będzie jednolita procedura karna, wpro-

wadzająca szereg zmian istotnych w dotychczasowych pojęciach i zasadach postępowania wobec osób oskarżonych o dokonanie przestępstwa.

(C. d. na str. 2-giej.)



— **Czy 700.000 zł wystarczy?** Wobec różnych, rzekomo pełnych nieścisłości notatek, jakie pojawiły się w prasie miejscowej w sprawie budowy gmachu Powiatowej Kasy Chorych w Cieszynie, Zarząd tej Kasy podaje następujące wyjaśnienie:

»Zarząd Kasy Chorych musiał przystąpić do budowy nowego gmachu, ze względu na brak pomieszczeń dla administracji Kasy Chorych, oraz na nieodpowiednie, najprymitywniejszym wymogom higieny, nie odpowiadające rozmieszczenia przychodni leczniczych. Braki te wykazane zostały we wszystkich protokołach lustracyjnych, sporządzanych przy lustracji Kasy przez władze nadzorcze Kasy Chorych. W nowym gmachu znajdzie także pomieszczenie ambulatorjum dentystyczne, aby członkowie Kasy nie byli narażani na ciągłe dopłaty pp. dentystom, a Kasa uwolniona od niepomiarne wysokich rachunków za prace dentystyczne. Oprócz tego przewidziano pomieszczenie dla własnej apteki i aparatów do leczenia fizykalnego. W parterze pomieszczone będą ambulatorja i apteka. W pierwszym piętrze administracja i ambulatorjum dentystyczne. W drugim piętrze przewiduje się budowę 6 mieszkań.

Według obliczeń architekta, cała budowa nie powinna przekroczyć 700.000 zł, o ile ceny materiałów budowlanych i robocizny nie ulegną zmianie. Zarząd Kasy przygotowuje zaciągnięcie na ten cel pożyczki w kwocie 500.000 zł. resztę spodziewa się pokryć z własnych rezerw.

Na zarzut, podniesiony w jednym z pism, dlaczego Kasa nie buduje na własnym gruncie przy ul. 3-go Maja, Zarząd Kasy zaznacza, że grunt ten nie posiada potrzebnej na taką budowę szerokości. Położony jest nad samą granicą nie tylko powiatu, lecz i państwa, a frontem zwrócony ku północy, podczas gdy Kasa, a zwłaszcza ambulatorja, wymagają dużo światła. Dlatego Zarząd Kasy w porozumieniu z władzami nadzorcami wybrał grunt przy ul. Bielskiej, w pobliżu dworca, w dzielnicy, zamieszkałej w dużej mierze przez członków Kasy Chorych, zwłaszcza ubezpieczonych.

Tyle Wielce Szanowny Zarząd Kasy Chorych. Do wyjaśnienia tego, które właściwie nie nowego nie przynosi, dodać należy, że »budowanie« na ścisłości powyższego obliczenia kosztów przysporzy autorom projektu wiele kłopotu. Również procentowanie uzyskanej półmilionowej pożyczki napotka na trudności, co znowu zaciąży na sprawności instytucji.

— **Roczne Walne Zebranie członków Cieszyńskiego Koła Związku Obrony Kresów Zach.** odbędzie się we wtorek, 19. b. m. o godz. 6.30 wieczorem w małej sali Domu Narodowego z następującym porządkiem obrad: 1. Odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 2. Sprawozdanie sekretarza i skarbnika. 3. Wybory nowego zarządu i komisji rewizyjnej. 4. Wolne wnioski. Na wypadek niezjawienia się w oznaczonym terminie statutem przepisanej ilości członków odbędzie się w tym samym dniu o godz. 7. drugie walne zebranie członków bez względu na ilość obecnych z tym samym porządkiem obrad. — Zarząd.

— **Pożar.** Dnia 6. b. m. powstał wskutek nieostrożności pożar w sklepie towarów mieszanych Róży Klapholcowej przy ul. Zamkowej. Przyczyną było zapalenie się towarów od nadmiernie rozpalonego pieca. Winę ponosi sama poszkodowana, która przy odejściu ze sklepu nałożyła do pieca węgla i pozostawiła go bez dozoru. Pożar został spontryżony i ugaszony przez przechodniów i stróża domu. Ogień zniszczył (ubezpieczoną) część towaru wartości około 1000 zł. Na Klapholcową sporządzono doniesienie karne za nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

— **Ofiara na »Czerwony Krzyż«.** Od rodziny ś. p. Emanuela Harbicha, b. radcy dworu i prezesa Sądu okręg. w Cieszynie, otrzymał Miejsowy Oddział Pol. Czerwonego Krzyża 400 Kcz na cele humanitarne, za które składa serdeczne »Bóg zapłać« Zarząd.

— **W sprawie pożaru w Ustroniu,** donosi nam Zarząd tamtejszej Ochotniczej Straży Pożarnej, że »goleszowska straż fabryczna wogóle przy tym pożarze nie była, zaś ogólną akcję ratowniczą pełniła Ochotnicza Straż fabryki Brevillier i Urban w Ustroniu, dostarczając swą sikawką motorową z rzeki Wisły przez 2 i pół godziny wodę. Straż ta przybyła w sile 20 strażaków, natomiast miejscowa straż gminna zjawiała się tylko w ilości pięciu strażaków, lecz bez sikawki.«

— **Dary na Macierz Szkolną w Czechosłowacji.** Goście na weselu p. Piotra Pindura z p. Heleną Kuncówną w Mnisztwie 91 Kcz, państwo Tymowscy 15 zł. p. Ramsza Rudolf w Cz. Cieszynie, składkę teologów zamiast wieńca na trumnie ś. p. teologa Pawła Karcha w Istebnej 100 zł, Koło Cieszyńskie Związku Polsk. Samodz. Rzemieślników i Przemysłowców, zebrane na zabawie karnawałowej w »hotelu pod

Wolem« 50 zł i 15 Kcz, Kongregacja Młodzieńców w Cz. Cieszynie 200 Kcz. Za te dary składa Zarząd Główny Macierzy Szkolnej najserdeczniejsze podziękowanie.

## KRONIKA BIELSKO-BIALSKA.

— **Oszczercy przed sądem.** W czwartek odbyła się w karnym Sądzie okręgowym w Wadowicach główna rozprawa przeciw redakcji »Wyzwolenia Społecznego« w związku z zamieszczeniem przez to pismo oszczerczego artykułu o działaczu społecznym p. dyr. Czarnecim z Leszczyn.

Na rozprawie stawiło się kilkunastu świadków, między innymi ks. kan. Szneider, insp. Zajączkowski, inż. Machniewicz, red. Zajączek i inni. Ku wielkiemu zdziwieniu obecnych i oskarżyciela nie zjawili się na rozprawę świadkowie, podani przez oskarżonego, którzy mieli jakoby udowodnić dyr. Czarneciemu, postawione zarzuty. Nie stawił się więc poseł Pająk, ani też dr. Gross. Sąd po naradzie rozprawę odroczył i postanowił ponownie wezwać świadków, podanych przez oskarżonego. Epilog sprawy jest do przewidzenia. Oszczercy otrzymają zasłużoną karę.

— **Zółwim krokiem.** Ze sfer przemysłowych Bielska dają się słyszeć słuszne narzekania na zwłokę w otwarciu doświadczalnej stacji dla metali w Szkole Przemysłowej. Przed dwoma laty kupiono kosztowne maszyny, zmontowano, jest fachowiec dla prowadzenia tej stacji, a jednak dotychczas przemysł nie może z niej korzystać, bo Katowice dotychczas nie zatwierdziły statutu. Życie idzie naprzód zawrotnym tempem, a chcąc dopędzić naszych zachodnich sąsiadów, poruszamy się zółwim krokiem.

— **Z działalności Stronnictwa Narodowego.** We wtorek odbyło się w lokalach Domu Polskiego w Bielsku reorganizacyjne zebranie Sekcji Prelegentów przy Kole Stronnictwa Narodowego, na którym przeprowadzono obszerną dyskusję na temat spraw aktualnych i organizacyjnych oraz dokonano wyboru prezydium Sekcji.

— **Znak czasu.** Brak gotówki w kieszeni obywateli odbija się na frekwencji balów karnawałowych. Ani bal inżynierów, ani bal Bursy w tym roku się nie udał. Ten ostatni miał cel bardzo szlachetny, poparcie dla bursy polskiej młodzieży szkolnej. Sądymy, że gdyby zadowolono się datkami na ten cel, złożonymi przed balem przez obywateli Bielska, to efekt finansowy byłby większy, niż po balu. Wyszedł dobrze na tej imprezie tylko właściciel sali hotelu »Prezydent«.

— **Zew morza.** Przekleństwem politycznym dawnej Polski był brak zrozumienia u pokoleń ówczesnych dla problemów morskich i skierowanie całej energii narodu w kierunku dzikich pól wschodu. Obecnie wszyscy rozumiemy, jak ważnym jest dla naszego bytu to małe okno na szeroki świat, jakie posiadamy w postaci małego skrawka morza. Celem obudzenia zainteresowania w szerszych masach społeczeństwa dla morza i floty morskiej, tworzą się Ligi morskie po wszystkich miastach Polski, urządzają się pokazy i odczyty.

W środę, 6. b. m. entuzjasta morza, inż. dr. M. Affanasowicz, wygłosił w Bielsku z ramienia Koła inżynierów odczyt o żeglarstwie od najdawniejszych czasów do obecnej doby.

— **Kradzież płaszczy w Szkole Przemysłowej.** W ostatnich dniach grudnia popełniono kilka kradzieży płaszczy w szkole Przemysłowej. Jako sprawcę przyaresztowano obecnie niejakiego Karola B. z Bielska, któremu udowodniono pięć kradzieży.

— **Wstrząsające samobójstwo.** Aptekarz G. z ulicy Blichowej popełnił samobójstwo. Desperat rzucił się, po uprzednim zażyciu trucizny, z 4 piętra klatki schodowej gmachu Kasy Chorych w Bielsku. Śmierć nastąpiła natychmiast wskutek rozbicia czaszki i połamania kończyn.

Żona nieszczęśliwego na wieść o śmierci męża również usiłowała otruc się. W stanie bardzo ciężkim przewieziono ją do szpitala.

— **Obóz Wielkiej Polski** rozszerza swą działalność na poszczególne gminy przez zakładanie placówek i jest w stadium organizacji zjazdu powiatowego.

— **Kradzież zegarków.** W grudniu ub. r. zgłoszono w bielskim komisariacie policji, że z mieszkania przy ul. Parkowej l. 9 skradziono dwa złote zegarki, na szkodę siostr szpitalnych Anny Kukucz i Olgi Kral. W ostatnich dniach nieznanymi złodziej podrobił jeden z zegarków (popsuty), należący do Olgi Kral.

— **Z ruchu narodowego na terenie m. Kęt.** W ub. piątek zwołano miejscowe Koło Stronnictwa Narodowego zebranie swych członków i sympatyków, do lokalu własnego przy ul. Świętokrzyskiej. Przemówienia wygłosili pp. Łęgowski i red. Zajączek z Bielska, z których pierwszy omówił sytuację polityczno-gospodar-

Miejscowa fabryka przyjmie kilku młodych, pojętych

## robotników z praktyką elektrotechniczną lub ślusarsko-warsztatową,

celem wyszkolenia na swoich monterów. — Zgłoszenia do Administracji »Placówki Kresowej« w Bielsku, »Dom Polski« (pod »Monterzy«).

czą Polski, a drugi sprawy organizacyjne. W poważnej rzeczowej dyskusji zbierało głos kilku z obecnych członków i sympatyków.

Na żądanie zebranych, podobne konferencje polityczne odbywać się będą co miesiąc.

## KRONIKA ŻYWIECKA.

— **Zatwierdzenie wyroku śmierci.** Sprawcy mordu rabunkowego, Miodoński i Babiński, którzy w ohydny sposób zamordowali ś. p. Tycę, skazani przez Sąd przysięgłych w Wadowicach na karę śmierci, doczekali się zatwierdzenia wyroku przez Sąd Najwyższy w Warszawie.

— **Z działalności O. W. P.** W drugiej połowie ub. miesiąca zwołał nasz Komitet Okręgowy zebranie Młodych z powiatu żywieckiego, które odbyło się w lokalu redakcji »Głosu Ziemi Żywieckiej« przy udziale kilkudziesięciu uczestników.

Zasady programowe i organizacyjne zreferował p. Witold Łęgowski z Bielska. W dyskusji zabierał głos p. Kajder i inni mowcy.

Wszyscy zebrani zgłosili akces do OWP. i wyłonili Komitety Młodych na powiat żywiecki, oraz miasto Żywiec. Do komitetu powiatowego weszli: Kliś Władysław, Mrózek Stefan, Rodak Józef i Micorek Władysław i szereg innych.

Do Komitetu Miejskiego wybrano siedmiu przedstawicieli młodzieży narodowej m. Żywca.

W dzielnicowym Zjeździe w Krakowie brało udział 8-miu delegatów naszego okręgu.

— **Śmierć zasłużonego lekarza.** W tych dniach zginął, niosąc odważnie pomoc bliźnim, ś. p. dr. Kruszyński, lekarz Kasy chorych i lekarz kolejowy.

Ś. p. dr. Kruszyński padł ofiarą sumiennie pełnionego obowiązku lekarza. Niedawno za wezwany do jednej z wsi, opanowanej epidemją grypy, infekcją tej choroby przywiózł ze sobą. Całą siłą woli jednak nie poddawał się chorobie. Wezwany do chorego w nocy nie odmówił, mimo silnej gorączki, swej pomocy, wskutek czego przeziębził się i w kilka dni umarł.

Wiadomość o śmierci ś. p. dr. Kruszyńskiego wywołała szczery żal w całej żywiecczyźnie, gdzie Zmarły ceniony był nie tylko z powodu swej opinii sumiennego lekarza, ale również dla wielkich zalet charakteru.

Dodać należy, że ś. p. dr. Kruszyński był dyrektorem Szpitala Bilińskich we Lwowie oraz jednym z założycieli Lwowskiej Stacji Rantunkowej. Poświęcał również wiele czasu pracy społecznej i organizacyjnej.

Ś. p. Zmarły osierocił żonę Ewę z Mączyńskich i syna Adama.

Cześć pamięci zasłużonego Obywatela.

— **Echa śmierci ś. p. Jana Rusa.** W związku z umieszczoną w drugiej połowie z. m. na łamach naszego pisma notatką p. t. »Dziwna ospałość«, czujemy się w obowiązku zaznaczyć, że nieprawdą jest, jakoby Sąd Okręgowy w Wadowicach do dnia 16. z. m. nie dał zezwolenia na pochowanie zwłok ś. p. Jana Rusa, zmarłego w dniu 7. z. m. w Żywcu, skutkiem nieszczęśliwego wypadku, natomiast prawdą jest, że już dnia 11. z. m. Urząd gminny w Żywcu otrzymał pisemne zezwolenie na pogrzebanie zwłok pomienionego denata, zaczem władz sądowych nie może dotyczyć zarzut ospałości.

Zamieszczając powyższe sprostowanie, stwierdzamy, że naszego korespondenta, autora owej notatki, zupełnie mylnie poinformowano, gdyż, jak z powyższego wyjaśnienia wynika, w sprawie tej zainteresowane czynniki sądowe zrobiły wszystko, — co do nich należało, i wobec tego nie po ich stronie wina za opóźnienie pogrzebu.

— **Lekarstwa podróżują.** W najbliższym czasie wejdzie w życie nowe rozporządzenie, dotyczące taksy na lekarstwa. Ceny lekarstw w instytucjach rządowych, samorządowych i Kasach Chorych nie zostaną podniesione, natomiast apteki będą mogły podnieść normy wynagrodzenia za pracę przy recepturze. Wpłyynie to na podrożenie lekarstw mniej więcej o 12 proc.

## Stenotypistka

ze znajomością języka niemieckiego i stenografii zostanie zaraz przyjęta w kanc. not. dr. J. Kotasa w Cieszynie.

## Notarjusz Dr. Jan' Kotas

przeniósł swą kancelarię notarialną w Cieszynie z Górnego Rynku Nr. 5 do »HOTELU POD WOLEM«, wejście z Górnego Rynku l. 1.

### Kino Miejskie Bielsko.

Od piątku, dnia 8. b. m. i dni następne  
Nowy milionowy film

## „Wolga - Wolga“

Monumentalny dramat w 10 aktach.

Reżyserja W. Powyanski,

reżyser wielkiego filmu »Kurjer Carski«.

W głównych rolach: H. v. Schlettow, znany z filmu »Nibelungi«, Lilian Hall-Davis, znana z filmu »Quo Vadis«, Rudolf Klein-Roggl, znany z filmu »Szpieg«. — Ilustracja muzyczna przy współudziale tercetu.  
Pepi Stuermer.

### Młody pomocnik i praktykant

władający językiem polskim i niemieckim, będą zaraz przyjęci. Dom Modny I. Struhała nast. właśc. A. Czap, Cieszyn.

**UNIEWAŻNIENIE.** Andrzej Wesołowski (Oczków 58) unieważnia książeczkę wojskową, skradzioną w r. ubiegłym, a wydaną przez P. K. U. w Bielsku.

**TYSIĄCE SZOFERÓW** ukończyło najlepsze w Polsce kursy Szoferskie Z. Józefowicza w Krakowie, ul. Florjańska 28. Dla zamieszkałych w Cieszynie. — Wpisy codziennie.

### Czeladników stolarskich

na meble poszukuje

**Paweł Jadwiszczok, stolarz**  
CIESZYN, ŚRUTARSKA 21.

W sądzie grodzkim w Bielsku opróżniła się posada

### praktykanta kancelaryjnego

na stanowisko urzędnika III kategorii z wyłączeniem według XII grupy uposażeniowej (szczebla a).

Kompetenci o tę posadę wniosą podania z dołączeniem:

1. własnoręcznie napisanego życiorysu,
2. świadectw szkolnych oraz dotychczasowej pracy zawodowej (w oryginałach lub wierzitelnych odpisach),
3. metryki urodzenia,
4. świadectwa przynależności,
5. obywatelstwa polskiego,
6. poświadczenia urzędowego co do stosunku wojskowego (odbycia służby wojskowej, zwolnienia etc), od 3—6 również w oryginałach lub wierzitelnych odpisach do Naczelnika Sądu do dnia 5 marca 1929 roku.

BACZNOŚĆ!

BACZNOŚĆ!

### Tanio i dobrze. Obywatele!

Wysyłamy cały komplet towaru w dobrym gatunku, składający się z 15 resztek tylko za 40 zł.

Mianowicie:

3 m bostonu na ubranie męskie w dobrym gatunku, 3 m szewiotu na suknię damską, 3 m na koszule, 2 m na kalessony, 1 m na fartuch, 1 chustkę na głowę, 4 chusteczki do nosa, 2 szpulki nici, 1 para pończoch, 1 para skarpetek.

Przy zamówieniu upraszamy o nadesłanie nam za kosztą przesyłki pocztowej w sumie 3 zł.

P. S. Na żądanie klienteli wysyłamy bezpłatne cenniki. — Adresować prosimy:

**Firma „Suknopol“, Łódź.**

Piotrkowska 117, skrz. poczt. 244.

KONIAKI  
RUMY  
ARAKI



WHISKY  
WÓDKI  
LIKIERY

**WINKELHAUSEN**  
STAROGARD (PO. IORZE)  
ROK ZAŁOŻ. 1846

## Goleszowska

### FABRYKA PORTLAND-CEMENTU S. A.

Śląsk Cieszyński w Goleszowie Śląsk Cieszyński

poleca swój cement najlepszej a przewyższającej znacznie normy jakości. — Roczna produkcja: cementu 12 do 15.000 wagonów po 10 t., wapna 1.000 wagonów po 10 t.

SPECJALNOŚĆ:

**Cement na płyty i do wyrobu sztucznego kamienia**

NAJLEPSZE REFERENCJE.

Założony 1876.

Założony 1876.

## I. Bielski Zakład Pogrzebowy Franciszka Schimanka spadkobiercy

Plac Wyzwolenia 9 Bielsko Plac Wyzwolenia 9

**Filja: BIAŁA, ul. Szpitalna 2.**

Poleca w wielkim wyborze gotowe, wytapetowane trumny, szarfy z organtyny, poduszki i t. d., także ładne wieńce.

Karawany od najskromniejszych do najokazalszych każdego czasu od dyspozycji. Równocześnie zwracam uwagę, że firma wysyła trumny koleją jako bagaż po bardzo niskich cenach, nie licząc opakowania i dowozu do stacji. — Zamówienia wykonujemy sumiennie i punktualnie.

W NIEDZIEŁĘ I ŚWIĘTA OTWARTE O 12 GODZINIE.

Telefon 1335.

Telefon 1335.